

No. of Printed Pages : 6

BCOC-132

# **BACHELOR OF COMMERCE**

## **(GENERAL) (CBCS) [B. COM. (G)]**

## Term-End Examination

June, 2025

# **BCOC-132 : BUSINESS ORGANISATION AND MANAGEMENT**

*Time : 3 Hours Maximum Marks : 100*

**Note :** Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. What is Commerce and what are its functions? Explain its importance. 20

2. What is Digital India Programme ? What are its features and objectives ? 5+15

3. What do you mean by business ethics ? State the major components of business ethics. 5+15

4. Define company and describe its main characteristics. 5+15

5. What do you understand by Co-operative Enterprises ? What are the social and economic objectives of co-operative enterprises ? 5+15

6. What do you mean by planning ? Write its nature, scope and policies. 5+15

7. What is an informal organisation ? How can managers use informal organisation for their advantages ? Cite a suitable example to support your view. 5+15

8. Discuss the functions and styles of leadership. What are the essential characteristics of leadership ? 20
9. What do you mean by control ? Discuss the main principles of control. 5+15

**BCOC-132**

**वाणिज्य में स्नातक (सामान्य)**

(सी. बी. सी. एस.) [बी. कॉम. (जी.)]

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2025**

**बी.सी.ओ.सी.-132 : व्यावसायिक संगठन और प्रबंध**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- वाणिज्य क्या है और इसके प्रमुख कार्य क्या हैं ? इसकी महत्ता को समझाइये । 20

2. डिजिटल इंडिया कार्यक्रम क्या है ? इसकी विशेषताएँ और उद्देश्य क्या हैं ? 5+15
3. व्यावसायिक नैतिकता से आप क्या समझते हैं ? व्यावसायिक नैतिकता के प्रमुख घटकों का उल्लेख कीजिए। 5+15
4. कम्पनी की परिभाषा दीजिये तथा इसकी प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 5+15
5. सहकारी उद्यमों से आप क्या समझते हैं ? सहकारी उद्यमों के सामाजिक तथा आर्थिक उद्देश्य क्या हैं ? 5+15
6. नियोजन से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रकृति, क्षेत्र और नीतियाँ लिखिए। 5+15
7. अनौपचारिक संगठन क्या है ? प्रबन्धक अनौपचारिक संगठन को अपने लाभों के लिए कैसे उपयोग कर सकते हैं ? अपनी विचारधारा को उचित उदाहरण के साथ प्रस्तुत कीजिए। 5+15

8. नेतृत्व के कार्यों एवं शैलियों की व्याख्या कीजिए। नेतृत्व के लिए आवश्यक लक्षण क्या होते हैं ? 20
9. नियंत्रण से आप क्या समझते हैं ? नियंत्रण के प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। 5+15

× × × × ×